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I dati dell'Iva solo online fino al 28

Articolo tratto dalla Rassegna www.init-italia.it del 8 febbraio 2005

(Francesco Guadalupi) - Il 28 febbraio 2005 scade il termine per la presentazione del modello di

comunicazione annuale dei dati Iva che riassume i dati relativi alle operazioni effettuate e l'ammontare

dell'Iva dovuta o a credito per l'anno solare precedente (art. 8-bis del Dpr 322/98). 

La presentazione dovrà avvenire esclusivamente in via telematica direttamente (tramite il servizio

telematico Entratel o Internet) ovvero tramite gli intermediari abilitati all'invio delle dichiarazioni in forma

telematica. Per i soggetti esonerati si veda il comma 2 dell'art. 8-bis del Dpr 322/98. La relativa

sanzione amministrativa va da euro 258 a 2.065. E' ammesso il ravvedimento operoso.

 

Sono tenuti al pagamento i contribuenti titolari di partita Iva tenuti alla presentazione della

dichiarazione annuale Iva anche se non hanno effettuato operazioni imponibili nel corso del 2004; non

sono tenuti ad effettuare le liquidazioni periodiche. Sono inveve esonerati presentazione della

comunicazione:

- soggetti di cui all'art. 88 del Dpr 917/86 (organi ed amministrazioni dello Stato, Comuni ed enti

pubblici, i consorzi tra enti locali, le associazioni e gli enti gestori di demani collettivi, le comunità

montane, le province e le regioni, gli enti pubblici che svolgono funzioni pubbliche, previdenziali,

assistenziali e sanitarie, comprese le a.s.l.); 

- le persone fisiche che hanno realizzato nel 2004 un volume d'affari (riguardante tutte le attività

esercitate) uguale o inferiore ad Euro 25.822,84 ancorché tenuti a presentare la dichiarazione annuale

Iva; 

- i soggetti sottoposti a procedure concorsuali; 

- i contribuenti che per il periodo di riferimento non sono tenuti alla presentazione della dichiarazione

annuale Iva in base a particolari norme.



In caso di modificazioni intersoggettive (trasformazioni societarie, cessioni d'azienda ecc.) si

applicheranno regole particolari. La comunicazione dovrà comprendere l'indicazione complessiva delle

risultanze delle liquidazioni periodiche. Non si terrà conto delle registrazioni di "chiusura", come le

rettifiche della detrazione e il conguaglio del prorata, né dei versamenti e dei crediti riportati.

A partire da quest'anno i non residenti che si sono identificati direttamente in Italia dovranno presentare

la comunicazione attraverso il servizio telematico Entratel. I contribuenti "trimestrali" dovranno

comprendere nella comunicazione annuale anche i dati delle operazioni effettuate nell'ultimo trimestre

al fine di evidenziare l'Iva a debito o a credito relativa all'intero periodo d'imposta.
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